
UCHWAŁA NR 467/XLV/2023 
RADY MIEJSKIEJ W SZCZEKOCINACH 

z dnia 25 kwietnia 2023 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji o zwiększeniu wśród lokalnej społeczności świadomości prawnej 
dotyczącej transplantacji 

Na podstawie art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40 z późn. zm.) w związku z art. 9 ust. 2 oraz art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t .j. 
Dz. U. z 2018 r. poz. 870) 

 
Rada Miejska w Szczekocinach 

uchwala: 

§ 1. Uznać za zasadną petycję z dnia 19 stycznia 2023 r. w sprawie zwiększenia wśród lokalnej 
społeczności świadomości prawnej dotyczącej transplantacji. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącej Rady Miejskiej w Szczekocinach, zobowiązując 
jednocześnie do powiadomienia składającego petycję o podjętej uchwale. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Szczekocinach 

 
 

mgr Jolanta Wójcik 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A900603D-822F-447F-B8E7-511221E467C2. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr 467/XLV/2023 

Rady Miejskiej w Szczekocinach 

z dnia 25 kwietnia 2023 r. 

Uzasadnienie  

Do Rady Miejskiej w Szczekocinach w dniu 19 stycznia 2023 r. wpłynęła „petycja w sprawie zwiększenia 
świadomości prawnej dotyczącej transplantacji wśród lokalnej społeczności”. 
Przewodnicząca Rady Miejskiej w Szczekocinach, skierowała petycję do Komisji Skarg, Wniosków, Petycji 
Rady Miejskiej w Szczekocinach. 
Petycja była przedmiotem posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków,  Petycji Rady Miejskiej  w dniach 
21.02.2023, 25.04.2023. 

Autor petycji wnosi o podjęcie działań w celu zwiększenia świadomości prawnej dotyczącej 
transplantacji wśród lokalnej społeczności. 
Autor przedstawia obowiązujący stan prawny. Zgodnie z obowiązującymi przepisami, jeżeli osoba zażycia 
nie wyrazi sprzeciwu na pobranie po śmierci swoich narządów, to domniemywa się, że wyraża na to zgodę. 
Sprzeciw można wnieść poprzez wpis w Centralnym Rejestrze Sprzeciwów, w formie pisemnego oświadczenia 
własnoręcznie podpisanego i noszonego przy sobie lub ustnej deklaracji, złożonej w obecności co najmniej 
dwóch świadków. Rozmowa personelu medycznego z osobami najbliższymi zmarłego ma na celu ustalenie 
jego stanowiska na temat pośmiertnego dawstwa narządów. Prawo nie daje uprawnień rodzinie do 
decydowania o pobieraniu bądź niepobieraniu cudzych komórek, tkanek i narządów w celu ich                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
przeszczepienia innej osobie. Autor uzasadnia petycję panującymi powszechnie przekonaniami, że to rodzina 
decyduje o przeszczepieniu narządów zmarłego krewnego, a ponadto wymagane jest specjalne oświadczenie 
woli lub rejestracja w bazie danych, co nie jest zgodne z obowiązującym prawem. 
Zgodnie z art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 1 lipca 2005 r. o pobieraniu, przechowywaniu i przeszczepianiu komórek, 
tkanek i narządów (t. j. Dz. U. z 2020 r., poz. 2134 z późn. zm.), „pobrania komórek, tkanek lub narządów ze 
zwłok ludzkich w celu ich przeszczepienia lub pobrania komórek lub tkanek w celu ich zastosowania u ludzi 
można dokonać, jeżeli osoba zmarła nie wyraziła za życia sprzeciwu”. 
Organizacja i finansowanie przeszczepiania narządów było przedmiotem kontroli Najwyższej Izby Kontroli 
w roku 2022. NIK zwrócił uwagę, że coraz więcej osób czeka na przeszczep, jednak liczba dawców 
nie wzrasta, a wręcz maleje. Jednym z powodów jest stały niedobór organów do transplantacji, innym 
niedoszacowana i nieaktualizowana od 2013 roku wycena procedur transplantacyjnych, co z kolei negatywnie 
wpływało na aktywność szpitali w pozyskiwaniu narządów. Minister Zdrowia zwrócił uwagę na 
przeprowadzony w latach 2018-2019 program szkoleniowy mający na celu rozpowszechnianie wiedzy wśród 
personelu medycznego na temat świadomości i pozytywnej postawy w kwestii pobierania narządów. 
Z treści petycji wynika, że autor jest zwolennikiem transplantacji („Możemy być dumni z tego, że to właśnie na 
terenie województwa śląskiego zespół prof. Zbigniewa Religi przeprowadził pierwszą w Polsce udaną 
transplantację serca. Pośmiertne oddanie narządów jest ostatnim, najcenniejszym darem, jaki człowiek może 
ofiarować drugiemu człowiekowi”), równocześnie autor podkreśla, że celem petycji nie jest konkretne 
działanie, decyzja o oddaniu lub nieoddaniu narządów po śmierci, lecz podjęcie świadomej decyzji w tej 
sprawie. Komisja Skarg, Wniosków,  Petycji stwierdziła, że petycja jest zasadna. Komisja uznała, że cel 
wskazany w petycji – zwiększenie świadomości dotyczącej transplantacji, jest ważny społecznie. 

Rada Miejska w Szczekocinach, po zapoznaniu się z treścią petycji oraz stanowiskiem Komisji Skarg, 
Wniosków i Petycji, postanawia uznać przedmiotową petycję za zasadną. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A900603D-822F-447F-B8E7-511221E467C2. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Uzasadnienie


